
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 45Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302 /2
Marisandra Maia da Silva ag.fi sc.transito 674.827.592-04 57198274 /1
Rosivaldo Oliveira de 
Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2

Soraia Selma Andrade 
Cardoso ag.fi sc.transito 177.261.742-34 57202052 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 728/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/75131.
R E S O L V E                     
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia  (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para os municipios de Rio Maria - 09 à 11/03/2016, 
Xinguará - 12 à 19/03/2016, Sapucaia/Redenção - 20 à 
23/03/2016; fi m de desenvolver ações de fi scalização, segurança 
e paz, em cumprimento a programação da DTO, em atenção a 
solicitação do Ministério Pública nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Davi de Castro e Silva ag.fi sc.transito 449.990.892-20 57201909 /1
Everaldo Cunha da Silva ag.fi sc.transito 328.392.002-87 5822661  /2
Leikhan Moraes Sousa ag.fi sc.transito 707.640.182-72 57201999 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 730/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/77509.
R E S O L V E                     
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia  (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 14 à 
30/03/2016, fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas a 
sua área de atuação, para atender as ações da operação em 
cumprimento a ordem judicial programada pelo DTO/GOFTC.
NOME Cargo CPF matricula
Shirlei Ketinira Hosana Muniz Aux. transito 376.382.622-04 57175581 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 782/2016-DAF/CGP,DE09.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/76437.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de São João do Araguaia no período 
de 21 à 31/03/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento ao Memorando nº 1.135/2015-Marabá 
que encaminhou o Ofi cio nº 703/2015-MP/PJSJA.
NOME Cargo CPF matricula
Darlan Pereira da Silva ag.fi sc.transito 712.755.842-68 57201673 /1
Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1
Gilmar Ramos da Costa ag.fi sc.transito 655.930.142-72 57201691 /1
Orival Ferreira Guimarães ag.fi sc.transito 378.790.732-72 57201368 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 783/2016-DAF/CGP,DE09.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/85339.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Bragança, no período de 23 
à 28/03/2016, a fi m de acompanhar a equipe de Educação de 
Trânsito para auxiliar nas blitz educativas.
NOME Cargo CPF matricula
Edimilson Silva Sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294 /1
Maria da Paixão Gusmão 
Pantoja dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 784/2016-DAF/CGP,DE09.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/80468.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Soure - 14 à 17/03/2016, Cametá/
Belém - 18 à 21/03/2016, a fi m de realizar levantamento técnico 
na infraestrutura da Ciretran, confi guração dos computadores e 
equipamentos de rede para utilização do link e prestar suporte 
técnico de infomática.
NOME Cargo CPF matricula
Adriano Ferreira Miranda Tec.informática 685.679.522-04 57196169 /1
Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806  /6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 938963
PORTARIA Nº 804/2016-DAF/CGP,DE10.03.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/507618.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Viseu no período de 11 e à 
14/03/2016, a fi m de realizar exames de trânsito (Teórioco e 
Prático) da 2º e 3º fase no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Edmilson de Souza Bezerra gerente 299.519.504-00 5904280  /1
Gilson Leonardo Coelho de Almeida vistoriador 137.424.002-82 5356946  /1
Ricardo Silva Vasconcelos motorista 479.847.912-87 57227054 /1
Adriana Lameira da Silva vistoriador 591.301.992-04 57215024 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 805/2016-DAF/CGP,DE10.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/80841.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salvaterra no período de 13 e à 
19/03/2016, a fi m de realizar Curso de Agente Multiplicador de 
Educação para o Trânsito, para professores estadual e municipal, 
no referido municipio.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira 
Moura

gerente 373.095.602-72 5304474  /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 806/2016-DAF/CGP,DE10.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/78131.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para os municipios de Rio Maria - 09 à 11/03/2016, 
Xinguará - 12 à 19/03/2016, Sapucaia/Redenção - 20 à 
23/03/2017, a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito, 
durante ações de fi scalização, nos municipios acima mencionados, 
cumprindo programa da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME Cargo CPF matricula
Charles Wagner Alves Ribeiro Chefe de grupo 398.040.382-34 5904721  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 820/2016-DAF/CGP,DE11.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/89035.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para São Paulo/SP no período de 15 à 17/03/2016, a 
fi m de participar do I Encontro das Escolas Públicas de Trânsito 
Estaduais, evento este paralelo à Reunião da Associação Nacional 
dos Detrans-AND.

NOME Cargo CPF matricula
Mário Diego Rocha Valente Analista de transito 675.883.102-78 57195478 /1
Ermelinda Figueiredo Cantuária tecnica 184.454.892-91 5095786/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 821/2016-DAF/CGP,DE11.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/96278.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para São Paulo/SP - 15 à 16/03/2016 - Brasília/Belém - 
17 à 18/03/2016, a fi m de participar do LII Encontro Nacional 
dos  DETRANS, e será realizado visita técnica no Departamento 
de Trânsito do Estado do Distrito Federal DETRAN/DF.
NOME Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de 
Oliveira Hass

Diretora 
geral

166.652.952-49 5570336  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 823/2016-DAF/CGP,DE11.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/95240.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para São Paulo no período de 14 à 17/03/2016, a fi m 
de acompanhar a Diretora Geral no LII - Encontro Nacional dos 
DETRANS (END), conforme of. Circular nº 04/2016-AND.
NOME Cargo CPF matricula
Valter Rodrigues 
de Aragão Júnior

ASSIST. 
TRANSITO

611.829.152-72 54190835 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 824/2016-DAF/CGP,DE11.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/46425.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para São Paulo no período de 14 à 17/03/2016, a fi m 
de acompanhar a Diretora Geral no LII - Encontro Nacional dos 
DETRANS (END), conforme of. Circular nº 04/2016-AND.
NOME Cargo CPF matricula
Luiz Otávio 
Maciel Miranda

ast 124.759.122-00 3266990  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 832/2016-DAF/CGP,DE11.03.2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/96194.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Breves no período de 14 à 17/03/2016, a fi m 
de acompanhar visita técnica predial nas clínicas credenciadas.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio do Carmo 
Braga Filho

Analista 
transito

400.689.862-20 57192792 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 833/2016-DAF/CGP,DE11.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/94089.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Santarém - 17 à 18/03/2016, 
Altamira - 19 à 20/03/2016, Itaituba/Belém - 21 à 23/03/2016, 
a fi m de fazer vistoria clínica para dar continuidade na prestação 


